
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 설천중학교회계 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.09.30

2021년 설천중학교회계 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 418,081 395,344 5.822,737

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 4,355 9.439,082

기본적 교육활동 5,005 17.372,119

선택적 교육활동 2,554 9.539,595

인적자원 운용 0 2.711,456

학교 일반운영 4,383 36.6152,890

학교 재무활동 0 0.00

학교시설 확충 0 14.460,264

학생복지/교육격차 해소 6,440 10.242,675

합계 22,737 418,081

기타수입 전년도이월금 0 0.83,489

이전수입 기타이전수입 1,200 0.52,200

이전수입 지방교육자치단체이전수입 21,506 95.5399,367

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.77,000

자체수입 학부모부담수입 -19 1.14,393

자체수입 행정활동수입 50 0.41,632

합계 22,737 418,081
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 설천중학교회계 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.09.30

2021년 설천중학교회계 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

고학년부

학생복지운영 17,435 17,451 -16 9,225 9,244 -19

교과활동지원 5,160 5,160 0 2,100 2,100 0

현장체험학습

활동
12,856 12,856 0 12,856 12,856 0

소계 35,451 35,467 -16 24,181 24,200 -19

교무학사부

길하종

과학 교과활동 2,950 2,950 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
6,535 4,730 1,805 0 0 0

창의교육운영 400 400 0 0 0 0

오예나
특수교육교과

활동
3,289 3,289 0 889 889 0

윤덕환

교직원복지 2,070 2,070 0 0 0 0

체육 교과활동 4,300 4,300 0 3,000 3,000 0

교기운영 14,475 11,275 3,200 8,175 4,975 3,200

기타선택적교

육운영
250 250 0 0 0 0

교무학사운영 5,120 5,120 0 0 0 0

윤호 자율활동 13,019 13,019 0 0 0 0

소계 52,408 47,403 5,005 12,064 8,864 3,200

교육정보부 백종현
정보교과활동 2,800 2,800 0 1,800 1,800 0

정보화실운영 4,195 1,840 2,355 2,355 0 2,355
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 설천중학교회계 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.09.30

2021년 설천중학교회계 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육정보부 소계 6,995 4,640 2,355 4,155 1,800 2,355

급식부
학교급식운영 3,268 3,268 0 3,268 3,268 0

소계 3,268 3,268 0 3,268 3,268 0

연구부

이단비

국어 교과활동 200 200 0 0 0 0

독서활동운영 1,700 1,700 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

이선향 예술 교과활동 2,100 2,100 0 0 0 0

이진라
방과후학교운

영
22,770 23,416 -646 17,200 17,200 0

차원갑 수학 교과활동 440 440 0 0 0 0

소계 28,210 28,856 -646 17,200 17,200 0

학생안전부

박명희 학교폭력예방 90 90 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 11,737 10,081 1,656 8,558 6,902 1,656

진로활동 4,310 4,310 0 2,000 2,000 0

학생생활상담

지도
1,677 1,677 0 527 527 0

소계 17,814 16,158 1,656 11,085 9,429 1,656

행정실
한가람 세입사업관리 0 0 0 257,758 247,013 10,745

교직원대체인

건비
7,806 7,806 0 7,806 7,806 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 설천중학교회계 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.09.30

2021년 설천중학교회계 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

학교운영지원

수당
780 780 0 0 0 0

학교환경위생

관리
10,235 5,435 4,800 4,800 0 4,800

학교시설장비

유지
86,572 75,379 11,193 0 0 0

학교운영위원

회운영
300 300 0 0 0 0

부서기본운영 22,150 28,960 -6,810 0 0 0

행정지원인력

운용
42,868 42,868 0 0 0 0

시설확충및개

선
60,264 60,264 0 58,964 58,964 0

소계 230,975 221,792 9,183 329,328 313,783 15,545

혁신운영부

이민영

교직원연수 800 800 0 0 0 0

외국어 교과활

동
600 600 0 0 0 0

동아리활동 13,460 10,260 3,200 3,800 3,800 0

봉사활동 100 100 0 0 0 0

교육환경개선 28,000 26,000 2,000 13,000 13,000 0

소계 42,960 37,760 5,200 16,800 16,800 0

합계 418,081 395,344 22,737 418,081 395,344 22,737
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,567 385,861 22,706

1.지방자치단체이전수입 7,000 7,000 0

1.교육경비보조금 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 399,367 377,861 21,506

1.교육비특별회계전입금수입 399,367 377,861 21,506

1.교육비특별회계전입금 399,367 377,861 21,506

1.학교운영비전입금 252,637 241,942 10,695 학교기본운영비 : 10,695,000원 * 1교 = 10,695,000

2.목적사업비전입금 121,741 110,930 10,811
제 102회 전국동계체육대회 하계훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,656,000원 * 1교 =
1,656,000

(성립전_3추)학교 IT관리 활용지원 시범학교 

운영비 : 2,355,000원 * 1교 =
2,355,000

열화상카메라구입 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

학교방역비추가지원 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

3.방과후학교활동비지원금 4,744 4,744 0

4.현장체험학습비지원금 11,856 11,856 0

5.교복구입지원금 8,100 8,100 0

6.기타학부모부담지원금 289 289 0

3.기타이전수입 2,200 1,000 1,200

1.학교회계간이전수입 2,200 1,000 1,200

1.다른학교회계전입금 2,200 1,000 1,200

1.다른학교회계전입금 2,200 1,000 1,200
발전기금 전국동계체전대비 하계강화훈련비 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

2.자체수입 6,025 5,994 31

1.학부모부담수입 4,393 4,412 -19

1.수익자부담수입 4,393 4,412 -19

1.급식비 3,268 3,268 0

1.우유급식비 3,268 3,268 0

2.현장체험학습비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,125 1,144 -19

1.졸업앨범비 1,125 1,144 -19 졸업앨범비 : 19,000원*1종*(-1회) = -19,000

2.행정활동수입 1,632 1,582 50

1.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 철제교문매각대금 : 50,000원*1개 = 50,000

2.기타행정활동수입 1,582 1,582 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,182 1,182 0

1.기타행정활동수입 1,182 1,182 0

3.기타수입 3,489 3,489 0

1.전년도이월금 3,489 3,489 0

1.순세계잉여금 3,489 3,489 0

1.순세계잉여금 3,489 3,489 0

1.순세계잉여금 3,489 3,489 0

세입합계 418,081 395,344 22,737
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,456 11,456 0

1.기타 교직원보수 8,586 8,586 0

1.교직원대체인건비 7,806 7,806 0

1.교원대체인건비 7,806 7,806 0

1.기간제교원인건비 7,806 7,806 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,870 2,870 0

1.교직원연수 800 800 0

1.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 2,070 2,070 0

1.교직원문화행사 1,470 1,470 0

1.교직원복지비 1,470 1,470 0

2.교직원회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,675 36,235 6,440

1.급식 관리 3,268 3,268 0

1.학교급식운영 3,268 3,268 0

1.우유급식비 3,268 3,268 0

1.우유대금 3,268 3,268 0

2.보건관리 21,972 15,516 6,456

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,737 10,081 1,656

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,149 1,149 0

1.학생복지비 1,149 1,149 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 1,930 1,930 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 930 930 0

4.방역활동도우미인건비(목적) 6,903 5,247 1,656

1.기간제직원인건비 6,903 5,247 1,656
(성립전_3추)방역도우미 급여 : 1,165,000

원*1명 =
1,165,000

(성립전_3추)부대경비 : 260,000원*1명 = 260,000

(성립전_3추)4대보험료 : 231,000원*1명 = 231,000

5.[국고]흠연예방금연실천학교(목적) 730 730 0

1.운영수당 75 75 0

2.교육운영비 655 655 0

6.여학생위생용품(목적) 925 925 0

1.학생복지비 925 925 0

2.학교환경위생관리 10,235 5,435 4,800

1.먹는물관리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.공기청정기운영 2,915 2,915 0

1.일반수용비 2,915 2,915 0

4.방역관리(목적) 4,800 0 4,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
감염병예방 방역소독 : 400,000원*2교*1회

 =
800,000

방역물품구입 : 50,000원*20종*1회 = 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
열화상카메라구입 : 3,000,000원*1대*1회 

=
3,000,000

3.학생복지 17,435 17,451 -16

1.학생복지운영 17,435 17,451 -16

1.졸업앨범제작 1,260 1,276 -16

1.일반수용비 135 132 3
졸업앨범제작(학교보관용) : 1,000원*3권

*1회 =
3,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,125 1,144 -19
졸업앨범제작(학생용) : 19,000원*1건*(-1

회) =
-19,000

2.학생교과서구입 8,075 8,075 0

1.교육운영비 8,075 8,075 0

3.학생교복구입 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

3.기본적 교육활동 72,119 67,114 5,005

1.교과 활동 21,839 21,839 0

1.교과활동지원 5,160 5,160 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학력신장 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

5.순회교사운영 2,100 2,100 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 440 440 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

4.과학 교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 450 450 0
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1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.교과운영(기술,가정) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.학습준비물지원(기술,가정) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.체육 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.스포츠클럽활동 시설사용료(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.예술 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영(미술) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.교과운영(음악) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학습준비물지원(미술) 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

7.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0
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예산액
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예산액
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8.특수교육교과활동 3,289 3,289 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 150 150 0

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

3.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.특수학급 방과후학교운영(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육복지지원 289 289 0

1.학생복지비 289 289 0

9.정보교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.ICT활용교육지원(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 43,745 40,545 3,200

1.자율활동 13,019 13,019 0

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학예회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학경연대회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

5.실기대회 950 950 0
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1.교육운영비 950 950 0

6.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.문집제작 1,989 1,989 0

1.교육운영비 1,989 1,989 0

9.작품전시물제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 12,856 12,856 0

1.수학여행 12,856 12,856 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 12,856 12,856 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,460 10,260 3,200

1.학교스포츠클럽활동 10,460 7,260 3,200

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 5,760 2,560 3,200
테니스 볼 자동머신구입 : 3,200,000원*1

대*1회 =
3,200,000

2.프로젝트동아리활동(목적) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 100 100 0

1.식목활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 4,310 4,310 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0 진로체험학습운영 : 11,000원*50명*1회 = 550,000

진로체험차량임차료 : 550,000원*1대*(-1

회) =
-550,000

2.진로체험프로그램운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 300 -300 진로체험강사비 : 60,000원*5명*(-1회) = -300,000

2.교육운영비 2,000 1,700 300 진로체험프로그램 : 30,000원*10명*1회 = 300,000

3.자유학기(년) 활동 6,535 4,730 1,805

1.자유학기(년)제활동 6,535 4,730 1,805

1.자유학년제운영 6,535 4,730 1,805

1.교육운영비 6,145 4,340 1,805 자유학년제운영비 : 72,200원*25명*1회 = 1,805,000

2.일반업무추진비 390 390 0

4.선택적 교육활동 39,595 37,041 2,554

1.방과후학교 운영 22,770 23,416 -646

1.방과후학교운영 22,770 23,416 -646

1.교과프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.맞춤형학습지원 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 640 640 0

3.일반업무추진비 80 80 0

3.맞춤형학습지원(목) 8,170 8,816 -646

1.운영수당 256 592 -336
영어캠프 교재개발 원고료 : 14,000원*24

매*(-1명) =
-336,000

2.교육운영비 5,464 5,554 -90
영어캠프 교재제본비 : 10,000원*9권*(-1

회) =
-90,000

3.목적사업업무추진비 50 270 -220
영어캠프 협의회및반성회 : 27,500원*2명

*(-4회) =
-220,000

4.비품구입비 2,400 2,400 0

4.교과프로그램(목) 9,200 9,200 0

1.운영수당 7,980 7,980 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0
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2.독서활동 1,700 1,700 0

1.독서활동운영 1,700 1,700 0

1.도서구입 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 14,475 11,275 3,200

1.교기운영 14,475 11,275 3,200

1.바이애슬론부운영 6,300 6,300 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,526 4,500 1,026 훈련비및출전비 : 51,300원*4명*5회 = 1,026,000

3.비품구입비 774 1,800 -1,026
훈련장비및기구확충 : 513,000원*2종*(-1

회) =
-1,026,000

2.육성종목운영(목적) 2,575 2,575 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 75 75 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.동계체육대회지원(목적) 4,400 2,400 2,000

1.교육운영비 4,400 1,400 3,000
흔련비및운영물품구입 : 50,000원*4명*15

회 =
3,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 훈련장비구입 : 200,000원*5종*(-1회) = -1,000,000

4.동계체육대회지원(발전) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
바이애슬론 훈련비및출전비 : 50,000원*4

명*6회 =
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 650 650 0

1.창의교육운영 400 400 0

1.영재교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기타선택적교육운영 250 250 0

1.양성평등교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0
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5.교육활동 지원 39,082 34,727 4,355

1.교무업무 운영 5,120 5,120 0

1.교무학사운영 5,120 5,120 0

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.교무학사운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 1,560 1,560 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.청소용품 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.생활지도운영 1,767 1,767 0

1.학생생활상담지도 1,677 1,677 0

1.학생생활지도 운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.WEE클래스운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.노동인권교육(목적) 187 187 0

1.운영수당 152 152 0

2.교육운영비 35 35 0
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5.생명지킴 마음건강진단(목적) 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0 심리검사지 구입 : 3,320원*50명*1회 = 166,000

부적응학생 치료비 : 41,500원*4명*(-1회)

 =
-166,000

2.학교폭력예방 90 90 0

1.학교폭력생활지도 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 4,195 1,840 2,355

1.정보화실운영 4,195 1,840 2,355

1.학교정보화지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.비품구입비 500 500 0

2.스마트교육지원(목) 2,355 0 2,355

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_3추)IT기기 유지보수 용역비 : 

100,000원*7회 =
700,000

2.교육운영비 1,655 0 1,655
(성립전_3추)SSD(500GB) 설치 : 92,000원

*10개 =
920,000

(성립전_3추)RAM(4GB) 설치 : 52,500원*14

개 =
735,000

4.교육여건 개선 28,000 26,000 2,000

1.교육환경개선 28,000 26,000 2,000

1.교실환경개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

2.상담실리모델링지원사업(목) 13,000 13,000 0

1.전출금 13,000 13,000 0

3.다목적실(탁구장)환경개선 11,500 9,500 2,000

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 11,000 9,000 2,000 냉난방기구입 : 1,000,000원*2대*1회 = 2,000,000

6.학교 일반운영 152,890 148,507 4,383

곽원주 2021년 09월 30일 14시 29분 51초 16 전라북도교육청 설천고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 65,018 71,828 -6,810

1.부서기본운영 22,150 28,960 -6,810

1.교장실운영 4,030 4,030 0

1.일반업무추진비 1,780 1,780 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 14,820 21,630 -6,810

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 720 880 -160 재정보증보험료 : 40,000원*4명*(-1회) = -160,000

3.여비 9,600 16,250 -6,650 관내출장여비 : 20,000원*15명*(-5회) = -1,500,000

관외출장여비 : 40,000원*15명*(-4회) = -2,400,000

관외출장여비(수학여행) : 250,000원*11명

*(-1회) =
-2,750,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.행정지원인력운용 42,868 42,868 0

1.구 학부모회직인건비 42,868 42,868 0

1.무기계약직원인건비 39,268 39,268 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 86,572 75,379 11,193

1.학교시설장비유지 86,572 75,379 11,193

1.공공요금및제세공과금 24,000 30,000 -6,000

1.전기요금 24,000 30,000 -6,000 전기요금 : 3,000,000원*2교*(-1회) = -6,000,000

2.시설관리용역 10,430 13,120 -2,690

1.일반수용비 10,430 13,120 -2,690
냉난방기청소용역(천정형) : 55,000원*30

대*(-1회) =
-1,650,000

냉난방기청소용역(벽걸이형) : 40,000원

*13대*(-2회) =
-1,040,000

3.시설일반관리 33,783 27,883 5,900

1.일반수용비 33,783 25,883 7,900
시설소모품구입비 : 100,000원*15종*(-1

회) =
-1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 2,500,000원*4건*1회 = 10,000,000

관사소규모수선및소모품구입 : 260,000원

*10실*(-1회) =
-2,600,000

운동장배수로청소 및 안전덮개 : 

2,000,000원*1건*1회 =
2,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000
시설관리비품구입 : 500,000원*4종*(-1회)

 =
-2,000,000

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.당직관리 3,876 3,876 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.관사관리 13,983 0 13,983

1.일반수용비 2,983 0 2,983
관사소규모수선및소모품구입 : 200,000원

*5실*2회 =
2,000,000

관사대지 지적측량수수료 : 983,000원*1건

*1회 =
983,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000 관사비품교체구입 : 500,000원*22대*1회 = 11,000,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 60,264 60,264 0

1.시설확충 및 개선 60,264 60,264 0

1.시설확충및개선 60,264 60,264 0

1.수목관리(목적) 1,964 1,964 0

1.시설비 1,964 1,964 0

2.테니스장 바닥공사(목적) 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.포현활동실 리모델링(보조금) 8,300 8,300 0

1.시설비 8,300 8,300 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 418,081 395,344 22,737
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